¶ Ex quibus ausus est Joan. Ananias in *cap. 1. nu. 5. de maledicis,* scribere, irrogantem contumeliam seu convitium verbis Cardinali, eisdem affici pœnis, quas Rom. Pontifex statuit in *cap. felicis, de penit. in 6.* Idem probat Felin. in *cap. non dubium. de sentent. excommunicat.* quibus & alia ratio adstipulatur, quòd appellatione. Percussionis non tantùm comprehenditur, ea, quæ verbis, saltem ex lata dictionis significatione. Bartol. in *l. aut facta in princip. ff. de penis.* prædicta autem constitutio ¶ cum favorabilis sit, & in honorem Romanæ Ecclesiæ, ejusque ministrorum sancita, mirum non est, si hanc latam interpretationem adsumat. Qua ratione idem hi DD. dicerent in injuriam inferentibus verbis contumeliosis, quibuslibet clericis, ut ex hoc excommunicati sint sententia canonis, *si quis suadente. 17. quest. 4.* cum & ea constitutio in favorem totius cleri ab Innocentio fuerit promulgata. Ego dum Salmanticæ interpretatur text. in *cap. nuper. de sentent. excommun.* anno Domini M. D. XLIII. publicè hanc Ananiæ sententiam impugnavi, falsam esse existimans: quam postmodum improbatam esse video à doctissimo observandissimoque Præsule Joanne Bernardo Episcopo Calagurriensi in *cap. crimin. cap. 60.* quo in loco Felinum minimè retulit, atque ab Anania discessit ea sola ratione, quòd gravis pœna à jure in percutientem statuta nunquam comprehendit inferentem verbis injuriam. Cui ego & illud addiderim libenter, ut Ananiæ rationi satisfaciám, quamlibet constitutionem pœnalem respectu ipsius criminis

aut injuriæ, odiosam esse, & idèd restringendam: respectu verò personarum, quibus injuria fit, esse favorabilem, & ob id extendendam: quod notari potest ex verbis Bald. in *l. illud. col. 3. Cod. de sacrosanctis Ecclesiis*, optima gloss. in *l. unica. Cod. de in jus vocand.* quam ibi DD. communiter sequuntur, & Jason. in *l. 1. col. 2. Cod. de success. edict. Abbat. in dict. cap. non dubium de sentent. excommun.* unde canon *si quis suadente*, & similia jura, quæ ob honorem Clericorum aut Cardinalium, pœnam irrogant eos percutientibus, respectu ipsorum, quibus injuria fit, favorem continent; at respectu ipsius injuriæ odiosa censentur, nec extendenda sunt, & ea ratione ad verbalem injuriam non sunt prædictæ constitutiones deducendæ. Ex quo tollitur ratio ipsius Ananiæ: tollitur & secundò alia consideratio, quæ Ananiæ opinionem videtur plurimum probare. Solet enim adnotari constitutionem partim odiosam, partim favorabilem, censeri omnino favorabilem esse, si principaliter in favorem statuta sit gloss. Dominic. & Francus in *cap. statutum de prabend. in 6. gloss. & Domin. in cap. sciant cuncti. in ver. alios. de electio. in 6. Felinus in d. cap. non dubium, & in cap. 1. nu. 14. de sponsa. optima gloss. & ibi Aretin. colum. 3. & Alciat. n. 42. in l. 1. in princip. ff. de verbor. obligationib.* sed canon prædictus principaliter tendit in favorem clericorum, igitur censendus est favorabilis. Ceterùm præter hoc quòd gloss. in *dict. cap. statutum* minimè probat conclusionem ex ea deductam, cum eadem fateatur illius capituli constitutionem tantùm favorabilem esse; hæc ip. a Theorica, licet vera sit, est intelligenda, quoties odium à favore distingui non potest: at si odium & favor distingui commodè queant, favor ut favor, odium ut odium adiudicandum est. Deinde quamvis Reipublicæ intersit crimina puniri. *l. ita vulneratus. 1. respons. ff. ad leg. Aquil. cap. ut fama, de sentent. excommunicat.* & ea ratione dixerit Bartolus in *l. quemadmodum, colum. 2. C. de agricol. & cens. leges pœnales & scelera punientes favorabiles esse censendas cui plures accedunt, quos referunt Hippolyt. in practi. §. a gradior. num. 59. & l. un. C. de rapt. virgin. num. 226. Jason in l. fratres, C. de inoffic. testam. colum. 2. Felin. in cap. translatio. colum. ult. de constit. id verum est ad eum effectum, ne delicta remaneant impunita, & ibi non satis punirentur, ni pœnales constitutiones latiori quodam modo interpretaremur, alioqui benignam atque strictam harum interpretationem sequi tenemur, quando ex hoc delictum nihilominus puniri sat potest, ne pœnarum acerbitas augeatur, quod probatur ex Jurisconsulto in *l. si præses. & in l. in interpret. ff. de pœnis: & animadvertunt Bartol. in l. 2. §. exercitium, ff. de infami. Dec. in l. 2. n. 109. ff. de regul. juris. & in l. factum. §. in pœnalibus. ff. e. d. & Curt. Jun. in l. bona fides. n. 13. ff. depositi.* Ad hæc facit, quòd pœnalis constitutio nunquam extenditur ex lata verborum significatione, nisi & eadem ratio subsit, juxta eam resolutionem, quæ traditur per Dominic. & Franc. in *cap. 1. de temporib. ordin. in 6. Bartol. & noviores in l. si constante. 9. quest. ff. solut. matrimon. Decium in dict. cap. translatio, & in d. §. in pœnalibus. & in l. si quis id quod. colum. ult. ff. de jurisdic. omnium jud. Jas. in l. ult. ff. de in jus. vocand. & probatur in *l. lege Julia. §. hoc capite. ff. de rit. nupt. capit. ultim. de trans. prelat.* Quis autem recto iudicio dicet, eandem esse rationem in injuria, quæ verbis fit, & in ea, quæ factò atrociter infertur? Unde pœnalis constitutio ex injuria, quæ factò fuerit irrogata, ad eam quæ verbis fit, non erit extendenda, cum ratio legis deficiat: tamen si lata verborum significatio id suadere videatur: nec enim est tantæ præjudicii convitium quanti percussio, si publicam utilitatem dispendiumve consideremus. Ex quibus adversus Ananiam quatuor rationes adduximus apertò Marte diluentes totidem, quæ pro eo animadverti possent. Sed & quintò contra Ananiam facit quòd latè conatur probare Aymon con-**